
  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas

LUJÁN, 19 DE MARZO DE 2019

VISTO:  Las  notas  presentadas  por  los  Jefes  de  las
Divisiones  Estadística, Matemática, Computación, Química, Física y
Biología,  referidas  a  las  equivalencias  automáticas  entre
asignaturas que se dictan en distintos planes de estudio; y

CONSIDERANDO:
Que las modificaciones de los Planes de Estudios de las

distintas carreras hacen necesario la actualización y adecuación de
la citada disposición.
        Que los Jefes de División han analizando los contenidos
mínimos,  así  como  los  programas  de  estudios  correspondientes,  y
proponen la nómina de asignaturas que resultan equivalentes entre
Planes de Estudios.
        Que corresponde a lo tratado y aprobado por el Consejo
Directivo Departamental en su sesión ordinaria del día 7 de marzo de
2019. 

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEPARTAMENTAL
DE CIENCIAS BÁSICAS

D I S P O N E:

ARTICULO 1°.- DEJAR sin efecto las Disposiciones CDD-CB: 354-14;
409-14; 456-14; 337-15; 190-16; 317-16 y 127-18.-

ARTICULO  2°.-  APROBAR  por  equivalencia  las  asignaturas  que  se
detallan en los Anexos I a VI que forman parte de la presente
Disposición.-

ARTICULO 3°.- RECOMENDAR a los señores Coordinadores de Carreras
la  aplicación  de  las  equivalencias  dispuestas  por  la  presente
disposición.-

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

ARTICULO 4°.- Regístrese, comuníquese, cumplido, archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

    
 Lic. Ana Clara TORELLI 
Secretaria Académica

Departamento de Ciencias Básicas

Lic. Emma L. FERRERO
Directora  Decana

 Departamento de Ciencias Básicas   

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

EQUIVALENCIAS AUTOMATICAS DIVISION ESTADISTICA AÑO 2019

Corresponde Otorgar Si tiene aprobada

(11083) Estadística y 
Probabilidad

(10974) Estadística
(10074) Estadística

(10183) Estadística
(11974) Estadística I

(10974) Estadística (10183) Estadística
(10074) Estadística
(11974) Estadística I
(11083) Estadística y 
Probabilidad

(10074) Estadística (10974) Estadística
(11974) Estadística
(10183) Estadística
(11083) Estadística y 
Probabilidad

(10091) Estadística (10183) Estadística
(10974) Estadística
(10074) Estadística
(11974) Estadística I
(11083) Estadística y 
Probabilidad

(10302) Estadística (10183) Estadística
(10974) Estadística
(10074) Estadística
(11974) Estadística I
(11083) Estadística y 
Probabilidad
(11942) Estadística y Muestreo
(12012) Estadística Aplicada
(10091) Estadística

(12012) Estadística Aplicada (10091) Estadística
(10074) Estadística
(10183) Estadística
(11974) Estadística I
(11083) Estadística y 
Probabilidad
(10974) Estadística



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

(11942) Estadística y 
Muestreo

(10074) Estadística
(10183) Estadística
(10974) Estadística
(11083) Estadística y 
Probabilidad

(12974) Estadística (10183) Estadística
(10974) Estadística
(10074) Estadística
(11974) Estadística I
(11083) Estadística y 
Probabilidad
(11942) Estadística y Muestreo
(10091) Estadística

(15204) Estadística Aplicada 
a la Salud

(10183) Estadística
(10974) Estadística
(10074) Estadística
(11974) Estadística I
(11083) Estadística y 
Probabilidad
(11942) Estadística y Muestreo
(12012) Estadística Aplicada
(10091) Estadística



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

EQUIVALENCIAS AUTOMATICAS DIVISION MATEMATICA AÑO 2019

Corresponde Otorgar Si tiene aprobada

(10014) Elementos de 
Matemática

(10069)Elementos de Matemática
(10300)Elementos de Matemática
(14025) Introducción a la 
matemática
(11014)Elementos de Matemática

(11018)Matemática General
(10301) Matemática General y 
Financiera
(11072)Álgebra y Lógica 
Computacional

(10018) Matemática General (10021)Álgebra y (10022)Análisis
Matemático I
(10026) Matemática II

(10021) Álgebra (10821)Álgebra
(10022) Análisis Matemático I (10026) Matemática II

(11081)Análisis Matemático I

(10025) Matemática I (10021)Álgebra
(10821)Álgebra

(10026) Matemática II (10022)Análisis Matemático I
(11081)Análisis Matemático I

(10069) Elementos de 
Matemática

(10014)Elementos de Matemática
(11018)Matemática General
(11072)Álgebra y Lógica 
Computacional
(10301) Matemática General y 
Financiera
(14025) Introducción a la 
matemática
(10300)Elementos de Matemática

(11014)Elementos de Matemática
(10156) Análisis Matemática 
III

(10024) Análisis Matemático III
(10856)Análisis Matemático III

(10300) Elementos de 
Matemática

(10014)Elementos de Matemática
(11072)Álgebra y Lógica 
Computacional
(11018)Matemática General



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

(14025) Introducción a la 
matemática
(10069)Elementos de Matemática
(10160) Elementos de Técnicas 
Cuantitativas
(10301) Matemática General y 
Financiera
(11014)Elementos de Matemática

(10856) Análisis Matemático 
III

(10024)Análisis Matemático III
(10156)Análisis Matemático III

(10301) Matemática General y 
Financiera

(10027)Matemática Financiera

(10821) Álgebra (10021)Álgebra
(10923) Análisis Matemático II (11082)Análisis Matemático II

(11014) Elementos de 
Matemática

(10069)Elementos de Matemática
(10301) Matemática General y 
Financiera
(14025) Introducción a la 
matemática
(11072)Álgebra y Lógica 
Computacional
(10300)Elementos de Matemática
(10014)Elementos de Matemática

(11018) Matemática General (10022)Análisis Matemático I
(11081)Análisis Matemático I
(10018)Matemática General
(10026)Matemática II

(11072) Álgebra y Lógica 
Computacional

(10069)Elementos de Matemática
(10300)Elementos de Matemática
(11014)Elementos de Matemática
(10014)Elementos de Matemática
(14025) Introducción a la 
matemática
(11018)Matemática General
(10301) Matemática General y 
Financiera

(11081) Análisis Matemático I (10022)Análisis Matemático I

(10026) Matemática II

(11082) Análisis Matemático II (10923) Análisis Matemático II

(10024) Análisis Matemático 
III

(10156) Análisis Matemático III

(10856) Análisis Matemático III

(14025) Introducción a la (10069)Elementos de Matemática



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

matemática (11018)Matemática General

(11014) Elementos de Matemática

(11072)Álgebra y Lógica 
Computacional
(10300)Elementos de Matemática

(10160) Elementos de Técnica 
Cuantitativa
(10014)Elementos de Matemática

(10301) Matemática General y 
Financiera

(11010) Taller de Análisis y 
Resolución de Problemas

(14025) Introducción a la 
matemática

(10069)Elementos de Matemática

(10300)Elementos de Matemática

(11014)Elementos de Matemática

(10014)Elementos de Matemática



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

EQUIVALENCIAS AUTOMATICAS DIVISION COMPUTACION AÑO 2019

Corresponde Otorgar Si tiene aprobada

(90985) Competencias 
Básicas en Informática

(10151) Computación
(11964) Computación
(10964) Computación
(19054) Competencias Básicas de 
Informática
(10064) Computación
(90978) Competencias Básicas en 
Informática
(11401) Introducción a la 
informática
(90968) Competencias Básicas en 
Informática
(10888) Informática
(10089) Sistemas Automáticos de 
Información
(12015) Elementos de Informática

(90978) Competencias 
Básicas en Informática

(10151) Computación

(11964) Computación
(10964) Computación
(19054) Competencias Básicas de 
Informática
(90985) Competencias Básicas en 
Informática
(10064) Computación

(11401) Introducción a la 
informática
(90968) Competencias Básicas en 
Informática
(10888) Informática
(10089) Sistemas Automáticos de 
Información
(12015) Elementos de Informática

(90968) Competencias 
Básicas en Informática

(10151) Computación
(11964) Computación
(10964) Computación
(10064) Computación
(90985) Competencias Básicas en 
Informática
(19054) Competencias Básicas de 
Informática
(90978) Competencias Básicas en 
Informática



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

(10888) Informática
(10089) Sistemas Automáticos de 
Información
(11401) Introducción a la 
informática
(12015) Elementos de Informática

(12015) Elementos de 
Informática

(10151) Computación
(11964) Computación
(90985) Competencias Básicas en 
Informática
(19054) Competencias Básicas de 
Informática
(90978) Competencias Básicas en 
Informática
(90968) Competencias Básicas en 
Informática
(10888) Informática

(10888) Informática (11964) Computación
(11071) Introducción a la 
Programación

(10163) Métodos de Programación
(10164) Programación Algorítmica I

(11074) Programación I (10164) Programación Algorítmica I
(11075) Programación II (10166) Programación Algorítmica II
(11077) Base de datos I (10165) Programación Aplicada
(12002) Sistemas de 
información
 

(10056) Sistemas de información I

(19054) Competencias 
básicas en informática

(10151) Computación
(11964) Computación
(10964) Computación
(10064) Computación
(90985) Competencias Básicas en 
Informática
(90968) Competencias Básicas de 
Informática
(90978) Competencias Básicas en 
Informática
(10888) Informática
(11401) Introducción a la 
informática
(10089) Sistemas Automáticos de 
Información
(12015) Elementos de Informática

(10151) Computación (11964) Computación
(14104) Percepción Remota (10123) Teledetección Aplicada al 

Control Ambiental
 



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

          
EQUIVALENCIAS AUTOMATICAS DIVISION QUÍMICA AÑO 2019

Corresponde Otorgar Si tiene aprobada

(10933) Química General (11933) Química I
(10103) Química I

(10017) Introducción a la
Química

(11941) Química General e 
inorgánica
(10015) Elementos de Química

(11019) Química General e 
Inorgánica
(11932) Química General e 
Inorgánica
(10190) Elementos de Química 
Ambiental

(10015) Elementos de Química (10017) Introducción a la Química
(10190) Elementos de Química 
Ambiental

(10190) Elementos de Química
Ambiental

(10017) Introducción a la Química
(10015) Elementos de Química

(10103) Química I (10933) Química General
(11933) Química I

(11933) Química I (10002) Química Inorgánica
(10104) Química II

(10963) Química Biológica (11963) Química III
(11963) Química III (10963) Química Biológica
(11906) Química II (10010) Química Orqánica II
(10105) Química III (10963) Química Biológica

(11963) Química III
(11019) Química General e

Inorgánica
(11941) Química General e 
Inorgánica
(11932) Química General e 
Inorgánica
(10933) Química General
(10103) Química I
(11933) Química I

(11045) Química Analítica
Instrumental

(10005) Química Analítica II

(10892) Química Industrial (10192) Química Industrial
(11017) Química de los
Compuestos Biológicos

(10010) Química Orgánica II
(10105) Química III



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

(11906) Química II
(11932) Química General e

Inorgánica
(10933) Química General
(10103) Química I
(11932) Química I
(11019) Química General e 
Inorgánica
(11941) Química General e 
inorgánica

(11941) Química General e
Inorgánica

(10933) Química General
(10103) Química I

(11932) Química I
(11019) Química General e 
lnorqánica
(11932) Química General e 
Inorgánica

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

ANEXO V DE LA DISPOSICION CDD-CB:0000065-19

EQUIVALENCIAS AUTOMATICAS DIVISION FISICA AÑO 2019

Corresponde Otorgar Si tiene aprobada

Física I (10908)
Física (12931)
Física (10931)
Intr. a la Física (11931)
Elementos de Física (10189)
Física General (10910)

Física (12931) Física (10931)
Introducción a la Física (11931) 
Elementos de Física (10189)
Física General (10910)
 

Física (10931)
Física (12931)
Introducción a la Física (11931)
Elementos de Física (10189)
Física General (10910)

Introducción a la Física
(11931)

 

Elementos de Física (10189)
Física General (10910)



  

   Universidad Nacional de Luján
 Departamento de
 Ciencias Básicas ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CBLUJ:0000065-19

ANEXO VI DE LA DISPOSICION CDD-CB:0000065-19

EQUIVALENCIAS AUTOMATICAS DIVISION BIOLOGIA AÑO 2019

Corresponde Otorgar Si tiene aprobada

(10106) Botánica            (11038) Botánica I
(11039) Botánica II

(11038) Botánica I (10106) Botánica
(11039) Botánica II (10106) Botánica
(11016) Ecología (11208) Ecología I  
(10012) Ecología General (10152) Ecología General

(11208) Ecología I
(10903) Biología  (11035) Biología General II
(11936) Biología General (11034) Biología General I
(14801) Fisiología General (10203) Fisiología Animal         

(10080) Fisiología Vegetal

(11084)Biología General I (11034)Biología General I

(10907) Microbiología 
General

(18907) Microbiología General

(18907) Microbiología 
General  

(10907) Microbiología General

(11943) Microbiología 
General

(41003) Microbiología Láctea
(10907) Microbiología General
(18907) Microbiología General

    

 Lic. Ana Clara TORELLI 
Secretaria Académica

Departamento de Ciencias Básicas

Lic. Emma L. FERRERO
Directora  Decana

 Departamento de Ciencias Básicas   

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.


